Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Молдинская средняя  общеобразовательная школа имени В.В.Андреева

П Р И К А З
№39/29 -о                                                                                                        от  01.09.2022г.

«Об открытии консультационного пункта»

С целью оказания методической, психолого-педагогической, диагностической и

консультационной помощи родителям (законным представителям) детей, посещающих и

не посещающих дошкольные группы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  На базе МБОУ «Молдинская СОШ имени В.В.Андреева» с 01 сентября 2022г. по 31

августа 2023г. открыть консультационный пункт для родителей (законных представителей)

и их детей, охваченных и неохваченных дошкольным образованием.

2. Назначить ответственного за работу консультационного пункта заместителя директора

по дошкольному образованию Калугину Е.А.

3. Для оказания помощи родителям (законным представителям) детей, посещающих и не

посещающих детский сад, утвердить следующий состав педагогических работников:

Соловьёва Л.Н.- воспитатель

Жукова В.Г. - воспитатель

4. Педагогическим работникам вменить в обязанность осуществление взаимодействия с

родителями (законными представителями) и их детьми в форме:

- консультирования по вопросам, касающимся воспитания, развития и обучения детей в

соответствии с их возрастными особенностями и образовательной программой ДОУ;

- проведения открытой образовательной деятельности с дошкольниками;

- проведения мастер-классов, игр, упражнений, образовательной деятельности с

родителями (законными представителями).

5. Заместителю директора по дошкольному образованию вменить в обязанность:

- общую координацию деятельности консультационного пункта;

разработку плана образовательной деятельности с детьми и родителями (законными

представителями);

- назначение ответственных за подготовку и проведение перечисленных форм

взаимодействия с родителями (законными представителями) и их детьми;

- организацию работы с педагогами по составлению конспектов занятий, мастер-классов,

консультаций согласно плану и запросам родителей.

6. Утвердить график работы  консультационного пункта. (Приложение 1)

7. Утвердить план работы консультационного пункта. (Приложение 2)

.

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ Молдинская СОШ имени В.В.Андреева:                      М.А.Смирнова

Приложение 1

к приказу №39/29-о от01.09.2022г.

.

График работы Консультационного пункта для родителей МБОУ

«Молдинская СОШ имени В.В.Андреева» в 2022-2023 учебном году

День недели Время

работы

Место

проведения

Кто проводит

консультацию

Тема

консультации

вторник 16.00-17.00 С. Молдино, ул.
Приозёрная,

д.194, МБОУ

Молдинская

СОШ имени

В.В.Андреева

(дошкольная

группа)

Зам. директора
по ДО

Консультирование
родителей

(законных

представителей) по

вопросу

определения

образовательного

маршрута.

Консультирование

по запросам

родителей.

среда 14.00-14.30 С. Молдино, ул.

Приозёрная,

д.194, МБОУ

Молдинская

СОШ имени

В.В.Андреева

(дошкольная

группа)

воспитатель Консультирование

родителей по

развитию и

коррекции

познавательных

процессов,

эмоциональных

расстройств у детей.

Консультирование

по запросам

родителей.

Совместная

деятельность с

детьми

(индивидуальная и

подгрупповая).

Примечание      Родители могут сообщить  вопрос, который  их интересует,

выбрать удобное время для посещения консультационного  пункта.

Исходя из заявленной тематики, администрация привлекает к

проведению консультации того специалиста, который владеет

необходимой информацией в полной мере. Консультирование

родителей проводится одним или несколькими специалистами

одновременно, в зависимости от сути проблемы.

Приложение 2

к приказу №39/29-о от01.09.2022г.

План работы
консультационного пункта МБОУ «Молдинская СОШ имени

В.В.Андреева» по оказанию методической, психолого-педагогической,
диагностической и консультативной помощи родителям (законным

представителям) на 2022 - 2023 учебный год

Тема мероприятия Форма работы Время проведения Ответственные

Утверждение

графика работы

специалистов, плана

работы на 2020-

2021 учебный год

Работа с

документацией

Август 2022 Зам. Директора

 по ДОО

Формирование

списка детей, не

посещающих

ДОО

Сбор информации о

семьях

Сентябрь 2022 Зам. Директора

 по ДОО

Размещение

информационных

материалов о работе

КП на официальном

сайте учреждения в

сети Интернет

Работа с сайтом Сентябрь 2022 Зам. Директора

 по ДОО

Подбор

методической

литературы,

информационных

материалов по

запросам родителей

(законных

представителей)

Работа с

документацией

В течение года Зам. директора

по ДОО,

воспитатели

Индивидуальное или

групповое

консультирование

по запросу

родителей (законных

представителей): -

Раннее развитие и

воспитание детей

дошкольного

возраста; -Развитие

речи детей младшего

дошкольного

возраста;

Консультации В течение года Зам. директора по

ДОО, воспитатели

Онлайн-

анкетирование

родителей по

выявлению

потребности,

запроса в

коррекционной и

методической

помощи на

официальном сайте

МБОУ и в сети

«Интернет»

Анкетирование В течение года Зам. директора по

ДОО,

Проведение

диагностических и

коррекционных

мероприятий по

запросу родителей

Диагностические и

коррекционные

занятия

В течение года Воспитатели

(законных

представителей)

Индивидуальные и

групповые занятия с

детьми по запросу

родителей (законных

представителей)

Занятия В течение года Воспитатели

Проведение «Дней

открытых дверей»

Беседы,

консультации,

индивидуальные и

групповые занятия,

развлечении,

праздники

В течение года Зам. директора

по ДОО,

воспитатели

Пополнение сайта

МБОУ:

«Рекомендации о

раннем развитии и

воспитании»

(«Давайте почитаем»

«Развиваемся,

играя»);

«Творческая

мастерская»; -

«Здоровей-ка»;

Учимся говорить

правильно

Играем с мамой

(речевые игры)

«Секреты

воспитания»

Консультации,

памятки,

практические

рекомендации,

буклеты;

онлайн-

консультации,

видеоуроки (по

запросу родителей)

Ежемесячно Зам. директора по

ДОО, воспитатели

Анализ

результативности и

составление отчета о

работе

консультационного

центра

Работа с

документацией

Июнь 2023 Зам. директора по

ДОО, воспитатели

Составление

перспективного

плана КП на

следующий учебный

год

Работа с

документацией

Июнь 2023 Зам. директора по

ДОО